

Relazione dell'Organo Amministrativo al Bilancio chiuso al 31/12/2018

Nota Integrativa parte iniziale

La presente relazione è stata redatta nel rispetto di quanto previsto dalla normativa nazionale e regionale vigente. Essa ha lo scopo di illustrare l'andamento della gestione e i risultati conseguiti.

ATTIVITA' SVOLTA

Nel corso dell'anno 2018 l'Ente ha proseguito nella propria attività istituzionale attraverso l'offerta dei servizi scolastici proposti dalla scuola dell'infanzia nonché della scuola elementare "Convitto della Provvidenza" e rivolti ai bambini residenti nel territorio del Comune di Bra e vicini. L'attività istituzionale è resa possibile anche grazie ai contributi statali, regionali e comunali ed agli introiti dell'attività non caratteristica dell'IPAB consistente nella gestione del patrimonio disponibile dell'Ente.

L'esercizio 2018 ha evidenziato ancora una leggera riduzione (-6,43%) dei ricavi tipici dell'Ente (rette per frequenza, incassi da servizi, refezione, doposcuola ed altro) nonché dei contributi in c/esercizio provenienti da enti pubblici, i quali hanno segnato un decremento del 7,95%; nel corso dell'anno si sono percepiti proventi per affitti di immobili non utilizzati direttamente per un importo consistente (c.a. 36.000) che negli anni immediatamente precedenti non si erano conseguiti.

I costi, come evidenziato ed auspicato negli esercizi precedenti, hanno iniziato a manifestare una sensibile dinamica in riduzione, a fronte del grande lavoro di razionalizzazione operato nel corso degli ultimi anni.

La componente di costi di maggior rilievo (spese per il personale), ha consolidato il decremento (-6,1%) già indicato nel corso dell'anno 2017, grazie alle azioni intraprese nei precedenti esercizi.

Il risultato complessivo, seppure ancora di segno negativo, risulta molto prossimo ad un sostanziale pareggio..

Nota Integrativa Attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica.

Si tratta in particolare di lavori di manutenzione straordinaria effettuati sugli immobili dell'Ente.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	6.025	483.716	489.741
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.025	365.767	371.792
Valore di bilancio	-	117.949	117.949
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	2.745	2.745
Ammortamento dell'esercizio	-	52.674	52.674
Totale variazioni	-	(49.929)	(49.929)
Valore di fine esercizio			
Costo	6.025	486.461	492.486
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.025	418.441	424.466
Valore di bilancio	-	68.020	68.020

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene, ridotto delle quote di ammortamento maturate.

L'immobilizzazione più consistente è rappresentata dall'immobile, risalente al 1700, in cui viene svolta l'attività, sito in via Provvidenza n. 5.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
--	------------	------------------------	--	----------------------------------	-----------------------------------

Valore di inizio esercizio					
Costo	874.875	56.602	13.532	17.185	962.194
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	874.875	60.257	9.663	16.362	961.157
Valore di bilancio	0	(3.655)	3.868	823	1.036
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni		2.127		1.113	3.240
Ammortamento dell'esercizio		3.233	529	515	4.338
Totale variazioni		(1.106)	(529)	598	(1.037)
Valore di fine esercizio					
Costo	874.875	58.729	13.532	18.298	965.434
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	874.875	63.490	10.192	16.877	965.434
Valore di bilancio	0	(4.760)	3.340	1.421	0

Attivo circolante

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Attivo circolante: Crediti

Sono iscritti in bilancio secondo il loro “presumibile valore di realizzo”. Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	278	28.552	28.830
Variazione nell'esercizio	(230)	14.133	14.357
Valore di fine esercizio	48	42.685	43.187
Quota scadente entro l'esercizio	48	42.685	43.187

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	35.407	35.407
Variazione nell'esercizio	(17.704)	(17.704)
Valore di fine esercizio	17.703	17.703

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Trattamento di fine rapporto lavoro**Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	39.753
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	14.440
Utilizzo nell'esercizio	6.325
Totale variazioni	(8.115)
Valore di fine esercizio	47.868

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Nota Integrativa Conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Nell'esercizio l'Ente ha continuato a ricevere contributi in conto esercizio da parte del Ministero, della Regione Piemonte e del Comune di Bra.

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

I costi delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, al netto di resi, abbuoni e sconti ammontano ad euro 33.041 e rispetto all'esercizio precedente risultano diminuiti del 10,84%,.

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 105.882 e rispetto all'esercizio precedente sono diminuiti del 16,86%.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

La voce risulta diminuita del 6,10%.

Tale riduzione è da attribuirsi all'accordo intervenuto con il personale negli anni precedenti, per il tramite delle organizzazioni sindacali, in merito ad una riduzione del monte complessivo delle retribuzioni.

Oneri diversi di gestione

La posta comprende importi non particolarmente significativi.

Per il CdA

[Il Presidente](#)